dominus eorum fuit apud quandam vicinam eorum, uxorem
 dicti Regis²²⁰ nomine Herroch, cuius filii sunt Henzelinus
 Wolrat, Conradus Cleversner²²¹, et morantur in Bernharcz,
 et Bernhardus moratur in Bernharezslag. Istos vidit in
 domo patris sui confiteri. Item dixit, quod dictus dominus
 ibat ad visitandum Walcinium²²², et hoc in nocte. Item
 dixit, quod populus ville de Bernharcz conveniebat ad
 Walcinium, quod dicitur se vidisse et eciam audivisse, et
 precipue vidit Bernhardissam²²³ cum filiabus et filio suo
 Petro et aliis duobus viris intrantes. Item dixit, quod ad
 omnes in tota villa iret dominus ille eorum excepto
 <iudice>, balneatore Crestlino et pastore. Item dixit, quod
 apud Walcinium inter domum et stabulum est unus trans-
 itus oc<cultus, in quo transitu> est u<na p>ulera camera,
 in qua dictus dominus eorum manere consuevit. Item¹⁵
 dixit, quod apud Leoni<ssa>m max<ime> man<et>, q<ando
 est> ibi in villa. Item dixit, quod i<le>, qui anno pre-
 <terito> fuerat apud eos, <v>ocabatur Gotfr<idus>|/...^s

6. Brünner Fragment. fol. (?)

Signatur: -

Format: Blattspiegel 285 × 240.

Außerer Zustand: Das heute verschollene Originalfragment (siehe oben

r) so Hs. statt dixit. s) der Rest des Blattes ist abgeschnitten; am Schluß der folgenden Zeile ist nur noch das Wort Gotfrido zu erkennen.

220) Der Name ist von Menzik wie Fuchs klein geschrieben worden, als handele es sich um einen Sachbegriff. Zur latinisierten Form des schon früh bezeugten Namens „König“ vgl. die Belege bei Breckenmacher, Etymologisches Wörterbuch der Deutschen Familiennamen 2 (1960–1963) S. 88.

221) Er dürfte mit dem im Heiligenkreuzer Fragment II fol. 164 Nr. 14, oben S. 194 Z. 6f., erwähnten Clausnerius de Bernharcz identisch sein.

222) Zur Namensform vgl. Reg. Bohem. 4, 735 Nr. 1846 (Walchynus de Steinkirch, 1279 Mai 21). Er dürfte mit ziemlich Bestimmtheit

identisch sein mit dem im Heiligenkreuzer Fragment II fol. 164 Nr. 24, oben S. 200 Z. 6, erwähnten Walk<inius>.

223) Zur uxor Bernhardi von oben S. 234 Z. 10 vgl. ebd. Ann. 207.

S. 13f. Anm. 14) ist nur noch in (nicht eben guten) Photokopien zugänglich, die Ivan Hlaváček für seinen 1957 erschienenen Aufsatz anfertigen ließ und von denen er mir freundlicherweise Mikroaufnahmen zur Verfügung stellte. Zur äußeren Beschreibung kann daher nur auf die Angaben Hlaváček's (Inskripcie S. 529f.) verwiesen werden. Die Recto-Seite des Blattes, das offensichtlich als Bucheinband diente, hat stellenweise arg gelitten, so daß zahlreiche Konjekturen nötig wurden. Verhöre und Aussagen sind am Rand (nicht immer mehr erkennbar) von b bis o durchgezählt.